Арбитражный суд Калининградской области

ул. Рокоссовского, д. 2-4, г. Калининград, 236040

E-mail: кaliningrad.info@arbitr.ru

http://www.kaliningrad.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Калининград Дело № А 21-6163/2024

«19» июня 2024 года

Резолютивная часть решения объявлена «19» июня 2024 года,

полный текст решения изготовлен «19» июня 2024 года.

Арбитражный суд Калининградской области в составе судьи Павлюченковой

В.А., при ведении протокола судебного заседания секретарем Кимаск Т.А.

рассмотрев в судебном заседании  заявление Задорожной Юлии Владимировны

о признании  несостоятельным (банкротом),

при участии: согласно протоколу судебного заседания,

установил:

Задорожная Юлия Владимировна (дата рождения: 27.06.1994, место

рождения: гор. Калининград, СНИЛС 160-121-104 84, ИНН 390505263550,

адрес: Калининградская обл., г. Калининград, ул. Красносельская, д. 67 Б, кв.

80), обратилась в Арбитражный суд Калининградской области с заявлением о

признании несостоятельным (банкротом) в связи с наличием денежных

обязательств в размере 1 838 216,03 руб., которые не оспариваются.

Определением суда от 20.05.2024 заявление Задорожной Ю.В. принято к

производству арбитражного суда.

Информация о судебном заседании своевременно размещена на

официальном сайте Арбитражного суда Калининградской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Лица, участвующие в деле о банкротстве и в арбитражном процессе по

делу о банкротстве, считаются извещёнными. В соответствии с ч. 6 ст. 121

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации лица,

участвующие в деле, после получения определения о принятии искового

заявления или заявления к производству и возбуждении производства по делу,

а лица, вступившие в дело или привлеченные к участию в деле позднее, и иные

участники арбитражного процесса после получения первого судебного акта по

рассматриваемому делу самостоятельно предпринимают меры по получению

информации о движении дела с использованием любых источников такой

информации и любых средств связи.

mailto:info@kaliningrad.arbitr.ru
http://www.kaliningrad.arbitr.ru/

Лица, участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных

последствий в результате непринятия мер по получению информации о

движении дела.

В соответствии с частью первой статьи 65 АПК РФ каждое лицо,

участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно

ссылается как на основание своих требований и возражений. В силу части 2

статьи 9 АПК РФ лица, участвующие в деле, несут риск наступления

последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий.

Рассмотрев материалы дела, оценив в совокупности представленные

доказательства, суд пришел к следующим выводам.

Из  рассматриваемого  заявления  и  представленных  в  его обоснование

документов следует, что у должника имеются обязательства, срок исполнения

по которым наступил  и  должник не имеет финансовой возможности для их

исполнения.

Должник не трудоустроен, в браке не состоит, на иждивении

несовершеннолетних детей не имеет, в качестве индивидуального

предпринимателя не зарегистрирован,  имущество в достаточном объеме

отсутствует.

Сумма не оспариваемых должником требований по денежным

обязательствам по состоянию на дату подачи заявления в суд составляет

1 838 216,03 руб.

Согласно ч. 1 ст. 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации (по тексту – АПК РФ) дела о несостоятельности (банкротстве)

граждан рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

В соответствии с  п. 2 ст. 6, п. 2 ст. 33, п. 2 ст. 213.3 Закона о банкротстве

заявление о признании гражданина банкротом принимается арбитражным

судом при условии, что требования к гражданину составляют не менее чем

пятьсот тысяч рублей и указанные требования не исполнены в течение трех

месяцев с даты, когда они должны быть исполнены, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Обращение в арбитражный суд гражданина с заявлением о признании его

банкротом регулируется ст. 213.4 Закона о банкротстве.

В ст. 213.2 Закона о банкротстве  предусмотрено, что при рассмотрении

дела о банкротстве гражданина применяются процедуры банкротства -

реструктуризация долгов гражданина, реализация имущества гражданина,

мировое соглашение.

Понятие  неплатежеспособности гражданина и её критерии установлены в

п. 3 ст. 213.6 Закона о банкротстве.

Поскольку по состоянию на дату обращения в суд согласно

представленным документам должник не имеет достаточного дохода для

исполнения обязательств с наступившим сроком, в исполнении обязательств

допущена просрочка, суд считает, что должник обосновал наличие

обстоятельств, свидетельствующих о невозможности исполнения обязательств

в установленный срок.

Должник просил ввести процедуру реализации имущества гражданина,

поскольку не имеется достаточного дохода, за счёт которого могла быть

реализована процедура реструктуризации долгов.

В силу п. 8 ст. 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин

не соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации

долгов, установленным п. 1 ст. 213.13 настоящего Федерального закона,

арбитражный суд вправе на основании ходатайства гражданина вынести

решение о признании гражданина банкротом и введении процедуры реализации

имущества гражданина.

Согласно представленной в материалы дела информации имущественное

положение должника не является достаточным для утверждения плана

реструктуризации долгов.

Доказательства, свидетельствующие о том, что с учётом планируемых

поступлений должник сможет в течение непродолжительного времени

исполнить в полном объёме денежные обязательства, суду не представлены.

Должника следует признать несостоятельным (банкротом), ввести в

отношении него процедуру реализации имущества гражданина. Реализация

имущества гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев (п. 2 ст.

213.24 Закона о банкротстве).

Одновременно следует разъяснить, что инициирование гражданином

банкротства само по себе не является безусловным основанием для

освобождения от исполнения обязательств. Вопрос о наличии либо отсутствии

обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден от исполнения

обязательств, разрешается судом по общему правилу при вынесении

определения о завершении реализации имущества должника (абз. 5 п. 4 ст.

213.28 Закона о банкротстве).

При принятии решения о признании должника – гражданина банкротом

арбитражный суд утверждает финансового управляющего в порядке,

предусмотренном статьей 45 Закона о банкротстве, с учетом положений статьи

213.4 и статьи 213.9 данного закона.

В заявлении о признании должника несостоятельным (банкротом)

должником предложено утвердить финансового управляющего из числа членов

Союза «СРО АУ СЗ» (191015, г. Санкт-Петербург, Муниципальный округ

Смоленское, ул. Шпалерная, 51, 2-Н.),  который  представил суду сведения на

кандидатуру арбитражного управляющего Кузнецову Екатерину Хачиковну (в

реестре СРО арбитражных управляющих 001-3), почтовый адрес: почтовый

адрес: 191015, г. Санкт-Петербург, Муниципальный округ Смоленское, ул.

Шпалерная, 51, 2-Н.

Какие-либо возражения по кандидатуре арбитражного управляющего, по

оформлению документов в суд не поступили.

Таким образом, финансовым управляющим должника следует утвердить

Кузнецову Екатерину Хачиковну.

Согласно п. 3 ст. 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированного

вознаграждения   для   финансового   управляющего составляет 25 000 руб.

единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Денежные средства в указанном размере внесены должником на депозитный

счёт арбитражного суда.

Суд считает необходимым разъяснить гражданке Задорожной Ю.В.

последствия признания ее банкротом, установленные статьей 213.30 Закона о

банкротстве:

в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в

ходе такой процедуры он не вправе принимать на себя обязательства по

кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт своего

банкротства;

в течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в

ходе такой процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по

заявлению этого гражданина;

неудовлетворенные требования кредиторов, по которым наступил срок

исполнения, могут быть предъявлены в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации;

в течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в

ходе такой процедуры гражданка Задорожная Ю.В. не вправе занимать

должности в органах управления юридического лица, иным образом

участвовать в управлении юридическим лицом.

На основании пункта 4 статьи 213.24 Закона о банкротстве в ходе

процедуры реализации имущества гражданина требования конкурсных

кредиторов и уполномоченного органа подлежат рассмотрению в порядке,

установленном статьей 100 указанного закона. Пропущенный кредитором по

уважительной причине срок закрытия реестра может быть восстановлен

арбитражным судом.

Руководствуясь статьями  20, 20.2,  33, 45,  213.4, 213.6, 213.24, 213.25,

213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 167-170, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

1. Признать несостоятельным (банкротом) должника – Задорожную Юлию

Владимировну (дата рождения: 27.06.1994, место рождения: гор. Калининград,

СНИЛС 160-121-104 84, ИНН 390505263550, адрес: Калининградская обл., г.

Калининград, ул. Красносельская, д. 67 Б, кв. 80).

2. Ввести в отношении должника Задорожной Юлии Владимировны

процедуру реализации имущества гражданина на шесть месяцев до 11 декабря

2024 года.

3. Утвердить финансовым управляющим должника Кузнецову Екатерину

Хачиковну, члена Союза «СРО АУ СЗ», ИНН 7825489593, регистрационный

номер в реестре арбитражных управляющих – 001-3,   почтовый адрес: 191015,

г. Санкт-Петербург, Муниципальный округ Смоленское, ул. Шпалерная, 51, 2-

Н.

4. Утвердить финансовому управляющему Кузнецовой Екатерине

Хачиковне фиксированную сумму вознаграждения единовременно в размере

25 000 руб. за счёт средств должника.

5. При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении

реализации имущества гражданина срок указанной процедуры будет считаться

продленным на шесть месяцев.

6. Финансовому управляющему после завершения расчетов с кредиторами

представить в арбитражный суд отчет о результатах реализации имущества

гражданина с приложением копий документов, подтверждающих продажу

имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а также реестр

требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

7. Кредиторам в письменной форме выразить мнение по вопросу о

завершении процедуры банкротства и в отношении освобождения либо

неосвобождения гражданина от дальнейшего исполнения обязательств.

8. Финансовому управляющему разъясняется, что в соответствии с п.1

ст.20.3 и абз. 5 п. 7 ст. 213.9 Закона о банкротстве он наделен правом получать

информацию об имуществе гражданина и его супруга (супруги), а также о

счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга (супруги), в том числе

по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о

переводах электронных денежных средств от граждан и юридических лиц

(включая кредитные организации), от органов государственной власти, органов

местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд.

9. Финансовый управляющий несет установленную законом

ответственность за разглашение информации, доступ к которой ограничен

федеральным законом.

  С момента принятия настоящего решения наступают последствия,

установленные статьей 213.30 Федерального закона № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

Решение подлежит немедленному исполнению, может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его

вынесения.

Судья                                                                                      В.А. Павлюченкова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 05.06.2024 9:15:03
Кому выдана Павлюченкова Валентина Александровна

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464452&dst=100016